
令和４年司法試験（短答式試験）の結果

令和４年６月２日

法務省大臣官房人事課

１ 受験者数等

(1) 受験者数 ３，０８２人（途中欠席２２人）

(2) 採点対象者数 ３，０６０人

２ 短答式試験の合格に必要な成績

(1) 成績判定

短答式試験の各科目において、満点の４０％点（憲法２０点、民法３０点、刑法２０点）

以上の成績を得た者のうち、各科目の合計得点が９６点以上の成績を得たものは、短答式試

験の合格に必要な成績を得た者とする（令和４年６月１日司法試験委員会決定）。

(2) 合格に必要な成績を得た者

対象者 ２，４９４人

平均点 １２３．３点

３ 短答式試験の得点

最低ライン
得 点 最 高 点 最 低 点 平 均 点

(40%)未満

合 計 得 点 １６９ ３９ １１５．７
（１７５点満点）

憲 法 ４８ ５ ３１．６ １１３人
(50点満点)

科目別得点 民 法 ７５ ０ ４７．３ ２２６人
(75点満点)

刑 法 ５０ ６ ３６．８ ６７人
(50点満点)

４ 参考

(1) 合格に必要な成績を得た者の年齢別構成（本年１２月末現在）

ア 平均年齢 ３０．７歳

イ 最高年齢 ８２歳

ウ 最低年齢 １８歳

(2) 合格に必要な成績を得た者の性別構成

ア 男 性 １，７５８人（７０．４９％）

イ 女 性 ７３６人（２９．５１％）



得点 人員 累計 累計割合 得点 人員 累計 累計割合 得点 人員 累計 累計割合

169 1 1 0.04% 133 47 717 26.00% 100 31 2,360 85.57%

167 1 2 0.07% 132 62 779 28.25% 99 38 2,398 86.95%

165 2 4 0.15% 131 50 829 30.06% 98 33 2,431 88.14%

163 2 6 0.22% 130 61 890 32.27% 97 38 2,469 89.52%

162 1 7 0.25% 129 52 942 34.16% 96 25 2,494 90.43%

161 2 9 0.33% 128 52 994 36.04% 95 24 2,518 91.30%

160 2 11 0.40% 127 62 1,056 38.29% 94 23 2,541 92.13%

159 1 12 0.44% 126 44 1,100 39.88% 93 23 2,564 92.97%

158 3 15 0.54% 125 60 1,160 42.06% 92 19 2,583 93.65%

157 9 24 0.87% 124 39 1,199 43.47% 91 17 2,600 94.27%

156 4 28 1.02% 123 57 1,256 45.54% 90 21 2,621 95.03%

155 17 45 1.63% 122 61 1,317 47.75% 89 17 2,638 95.65%

154 9 54 1.96% 121 53 1,370 49.67% 88 16 2,654 96.23%

153 17 71 2.57% 120 50 1,420 51.49% 87 18 2,672 96.88%

152 8 79 2.86% 119 60 1,480 53.66% 86 13 2,685 97.35%

151 19 98 3.55% 118 59 1,539 55.80% 85 13 2,698 97.82%

150 14 112 4.06% 117 46 1,585 57.47% 84 14 2,712 98.33%

149 19 131 4.75% 116 58 1,643 59.57% 83 4 2,716 98.48%

148 22 153 5.55% 115 46 1,689 61.24% 82 9 2,725 98.80%

147 27 180 6.53% 114 45 1,734 62.87% 81 10 2,735 99.17%

146 33 213 7.72% 113 50 1,784 64.68% 80 5 2,740 99.35%

145 22 235 8.52% 112 59 1,843 66.82% 79 4 2,744 99.49%

144 22 257 9.32% 111 64 1,907 69.14% 78 4 2,748 99.64%

143 29 286 10.37% 110 53 1,960 71.07% 77 6 2,754 99.85%

142 45 331 12.00% 109 50 2,010 72.88% 76 1 2,755 99.89%

141 40 371 13.45% 108 56 2,066 74.91% 75 3 2,758 100.00%

140 46 417 15.12% 107 39 2,105 76.32%

139 37 454 16.46% 106 34 2,139 77.56%

138 36 490 17.77% 105 45 2,184 79.19%

137 40 530 19.22% 104 43 2,227 80.75%

136 53 583 21.14% 103 50 2,277 82.56%

135 34 617 22.37% 102 28 2,305 83.58%

134 53 670 24.29% 101 24 2,329 84.45%

令和４年司法試験短答式試験得点別人員調（各科目最低ライン４０％点以上）


